[image: image1.jpg]FLIRER B 1 LA RO
) NN

乳府办〔2014〕166号

乳源瑶族自治县人民政府办公室关于印发

乳源瑶族自治县农村集体资源资产和

资金管理制度的通知
各镇人民政府，县府直属及上级直管有关单位：

《乳源瑶族自治县农村集体资源资产和资金管理制度》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image2.png]

乳源瑶族自治县人民政府办公室

2014年11月4日

乳源瑶族自治县农村集体资源资产和资金

管理制度

第一部分  总则、机构、人员管理制度

第一章 总则

第一条 为进一步加强农村集体资金、资产和资源(以下简称“三资”)管理，维护农村集体经济组织和农民的合法权益，促进农村“三资”保值增值，切实推进农村党风廉政建设，促进农村经济发展，根据农业部《关于加强农村集体资产资源资金监督管理工作的指导意见》、《中华人民共和国会计法》、《村集体经济组织会计制度》、《广东省农村集体资产管理条例》、《广东省农村集体财务公开制度》、《广东省农村集体经济组织管理规定》及有关政策、法规，结合我县实际，制定本制度。
　　第二条 农村集体 “三资”属于村、组集体经济组织（以下简称村组）全体成员所有，实行民主管理。具体业务、信息和资料由镇农村集体“三资”管理服务中心实行统一代理。

第三条  本制度适用于本县范围内村及村以下集体经济组织。

第四条 农村集体“三资”管理实行委托代理制，镇农村集体“三资”管理服务中心与辖区内村组签订委托代理协议，在“三个民主”（民主管理、民主决策、民主监督）和“四权”（资产所有权、经营权、处置权、财务审批权）不变情况下，对村组财务坚持“一村（组）一帐”管理，实行制度统一、记帐统一、公开统一、票据统一、建档统一和资金统一管理的“六统一”管理服务。

第五条  各镇的农村集体“三资”管理服务中心，负责本制度的监督、指导和检查，是辖区内农村集体资源、资产和资金管理的主管部门，对违反本制度的行为分别给予限期改正、通报批评、移送司法机关处理。

第六条 全面推进农村集体“三资”网络化监管体系建设，以现代化的监管手段，实现对农村集体“三资”实时查询、实时分析和分级监管。

第七条 各镇、村、组必须对照本制度对现有的农村集体“三资”管理相关制度、办法、细则等进行清理，凡与本制度有抵触的，一律取消，并根据本制度和各自的实际情况，制订切实可行的实施细则，报上一级业务主管部门批准并备案，确保本制度得以贯彻执行。

第二章 机构设置和人员配备及工作职责

　　第八条 各镇设立农村集体“三资”管理服务中心（以下简称管理服务中心）和资产资源交易中心，牌子加挂在镇新农村建设服务中心，实行一套人员叁块牌子运作。全面实行农村会计代理制和资金代管制，代理辖区内村组日常的资产、资源和资金管理。指导和监督村组的集体“三资”管理工作。同时承担内部审计、土地流转及承包合同管理、农民负担监督管理、农村经济统计等工作。管理服务中心由镇新农村建设服务中心管理，受镇农村集体“三资”管理工作领导小组领导，业务受县财政部门指导。管理服务中心按照“一村（组）一户、一村（组）一帐”方式建立农村集体“三资”管理台账，分村、组记账核算，统一管理。中心设主任、副主任、总会计、总出纳、资产资源管理人员等岗位。
第九条 各村组选派一名财务报帐员，负责本村组财务单据按规定时间到镇农村集体“三资”管理服务中心报帐结算工作。各村组财务报帐员必须参加镇或以上主管部门举办的业务培训学习。对不称职、业务水平低的财务报帐人员，镇政府主管部门有权建议撤换。

第十条 各村组主要负责人的直系亲属不得担任本村组的财务报帐员职务。严禁村组主要领导兼任村组的财务报帐员职务，正在兼任的要立即调整。

第十一条  中心主任由镇主管农业的领导担任，职责是：（1）负责中心全面工作；（2）遵守和执行各项财经制度和法律法规；（3）负责内部审计、土地流转及承包合同管理、农民负担监督管理、农村经济统计等管理工作，完成上级安排的各项任务；（4）负责监督和指导村集体资产、资源的出让、承包、出租、租赁、公示以及招投标管理工作；（5）建立健全各项规章制度，加强对管理服务中心的管理，保证政策运转和高效工作；（6）组织人员定期审计和检查各村组财务状况，保证集体资金的安全及合理使用；（7）负责对管理服务中心人员及村级组报帐员的考查、管理、培训、考核、奖惩等工作。

　　第十二条  副主任岗位职责：（1）协助主任管理中心日常工作；（2）负责中心各项规章制度的制定，定期组织业务学习和培训；（3）协助主任负责内部审计、土地流转及承包合同管理、农民负担监督管理、农村经济统计等工作，完成上级安排的各项任务；（4）协助主任负责监督和指导村组集体资产、资源的出让、承包、出租、租赁、公示以及招投标管理工作;（5）完成主任交办的工作任务。

　　第十三条  总会计职责：（1）认真贯彻执行财务管理方面的法律法规，履行会计监督职责，坚持按财务制度做好财务核算，如实反映村组集体资金收支情况；（2）负责对村组报账员报送的票据进行审核，对符合规定的票据加盖审核同意章予以报账，对不符合财务制度规定的票据不予盖章并拒付；（3）按规定设置各类账薄，按照财务制度规定审核各类票据，编制会计凭证，及时进行电脑记账，按时完成会计月报、年报及其他会计报表，真实、准确、完整地反映村组集体资金的运行情况，为领导决策提供依据；（4）负责监督总出纳的工作；（5）对村组各类经济合同进行登记备案，及时与总出纳核对账目，定期检查和分析财务指标执行情况，及时反馈财务管理中存在的问题，并及时予以纠正和解决；（6）建立财务档案，妥善保管各种财务资料；（7）加强对电算化微机的管理和维护，保证财务数据的安全。（8）及时提供财务公开的会计资料。

　  第十四条  总出纳职责：（1）严格按照财务管理的有关规定，及时、准确地办理各种现金收支业务；（2）负责银行存、取款和结算业务；（3）做好现金日记账和银行存款日记账的登记，并定期与总会计核对账目，做到账证相符、账账相符、账款相符；（4）增强安全意识，采取防范措施，保证资金安全；（5）按规定做好票据的领、核、销工作；（6）严格按照财务管理制度的有关规定库存现金金额。

　　第十五条  资产资源管理人员岗位职责：（1）负责内部审计、土地流转及承包合同管理、农民负担监督管理、农村经济统计等工作；（2）负责建立各村组资产、资源台账并实行动态管理；（3）指导各村组按照民主程序处置各类资产和资源，负责各村组集体资产、资源处置方案的审核与监督。（4）协助主任指导村组集体资产、资源的出让、承包、出租、租赁、公示以及招投标管理工作。

第十六条  村组财务报账员的职责：（1）积极配合镇管理服务中心工作人员的工作；（2）严格遵守财经法规，坚持原则，抵制和制止一切违反财经纪律的行为；（3）在村组两委的领导下积极开展工作，并保证各种财务活动合规合法、真实有效、票据正规，杜绝虚报、冒领和坐收坐支现金；（4）及时地将本村组集体各项收入上交管理服务中心账户；（5）定期到镇管理服务中心进行报帐；（6）定期向村组两委、村民代表会议和村组监督委员会汇报村组集体财务收支情况；（7）负责本村组的财务公开工作；（8）负责村组资源资产处置方案的编制及上报工作；（9）负责完善收支凭证的各项手续。

第十七条  建立岗位责任制，实行量化考核制度。加强对各村组财务公开、民主理财、货币资金管理、合同管理、票据管理和工程项目管理等制度执行情况的检查。对检查发现的问题，及时采取有效措施进行整改落实，确保各项制度落实到位。对出现财务管理混乱、不按规定公开财务的；违规违纪使用资金，造成资金浪费流失的；违背财经纪律、侵占挪用村组资金等行为的，镇政府对相关责任人实行诫勉、免职或罢免，性质严重的移交司法机关处理。

第二部分 农村集体财务管理制度

第三章  财务预决算制度

第十八条  村组集体经济组织要做到年初有预算，年中预算调整有程序，年终有决算。预决算年度与会计核算年度同步，即每年1月1日至12月31日。村组预决算的主要内容包括年度可预测的各项收入、各项支出的综合预算和村组不可预测的重要项目、工程实施的专项预算，年度终了时，必须编制综合决算。预算编制必须坚持统筹兼顾、增收节支、量入为出、留有结余的原则。预算方案须在年初编制完毕，提请村民代表会议或户代表会议讨论；召开村民代表会议或户代表会议，应当有三分之二以上村民代表或户代表参加会议，经到会代表过半数以上或到会户代表三分之二以上通过后形成决议，决议在农村集体“三资”管理服务平台和村组财务公开栏公布。

第十九条 管理服务中心按照村组财务预算方案实施监督管理，年终管理服务中心指导各村组根据收支实际情况编制村组年度财务决算，并将村组是否按预算执行和当年收支是否平衡予以公布。当年的财务决算方案和下一年度的财务预算方案可合并编制。
第二十条 年度重要项目和工程等预算因不可预测的因素需要调整时，由村组委提出调整方案并附详细说明，经村民代表大会讨论，张榜公布，报镇政府通过后，方可调整。年终管理服务中心根据年度实际收支情况会同村组编制详细的收支综合决算，并将决算向村民代表大会公布和说明，同时在管理平台和公布栏公开，接受群众监督。

第四章  现金存款管理制度

第二十一条 镇管理服务中心统一开设一个存款账户（可按村组分别开设存款帐户，统一管理），分村组建立现金、存款日记账，实行分户核算，统一管理。

第二十二条 农村集体经济组织的现金、存款，由镇管理服务中心出纳和村报账员负责管理，其他人员一律不得经手集体经济组织的现金、存款收支业务。

第二十三条 农村集体经济组织的现金实行备用金限额管理，村备用金为5000元以下，组备用金为1000元以下，具体标准由各镇根据村组规模大小、经济状况确定。

第二十四条 预支现金管理，预支现金是指村组委班子成员办事需带的资金。村组报帐员要做好预支现金的登记工作。预支现金实行谁办事谁打条，经办人在使用后，要按时与村组报账员结算。
第二十五条 村组集体的现金实行“收支两条线”管理，村组的一切收入业务都必须纳入镇管理服务中心统一核算，不准设立账外账、小金库，不准公款私存，不准贪污、挪用公款。村组现金收入时，要按出据的收款收据的日期，五日之内交管理服务中心存入本村组银行账户。
第二十六条 存款印鉴实行管理服务中心负责人或总会计、总出纳和村组委公章共同预留、分别保管。向开户银行提取存款，必须“三印”齐全。一次性取款或单笔开支在5000元以上的，须进行预先核准，由村组提出申请，经村务监督委员会（村小组理事会）审核后，报镇管理服务中心负责人或主管领导审批后，方可填写有关票据向开户行提取存款。一次性开支在3000元以上的原则上实行转账支付。

第二十七条 实行农村财务“代理（记）”后，村组不得另行开设存款账户，不得公款私存，更不得私设“小金库”。

第二十八条 农村集体经济组织的现金、存款根据资金量大小实行每月（季）或每半年盘点一次，由管理服务中心会计与开户行核对存款余额；管理中心总会计和总出纳相互在现金、银行存款日记账和会计账簿上签章。

第五章 财务收支管理制度

第二十九条 村组集体经济组织必须严格执行“收入全额上交，开支计划下拨，先收后用，先批后用，先审后用”的管理办法，规范农村集体资金的管理和使用。

第三十条 坚决取缔账外账和小金库。村组所有收入和支出必须纳入镇管理服务中心“三资”账内管理，严禁村组另设账簿单独核算。报账员的所有票据必须及时报账，严禁跨年度报账和白条抵库。对跨年度的支出一律不予报账，由经办人自负。对设置“账外账”、“小金库”的资金按违纪违规资金处理，并依法追究村组主要领导及相关责任人的责任。
第三十一条 管理服务中心总出纳负责按村组银行存款进帐单和结算支票，登记银行存款日记帐和现金日记账，并定期与银行或信用社进行账单账款核对，与村组报账员定期核对存款和现金余额。除了向村民直接发放的征地补偿款、收益分配款及村组零星开支以外，超过1000元的结算项目不得支付现金。
　　第三十二条 村组财务收支实行“五签一审”制度。即每张开支单据报账员做好审核单后，先由经办人签字“说明事由”，交报账员做表签字，经村务监督委员会（组理事会）集体审核签章，村组委负责人签字“准支”，报镇管理服务中心主任审核签章入账。对大额开支，镇可以制定相应的镇领导问审制度。

第三十三条  村（组）集体经济组织的所有收入和代收款项，一律使用规定的正规收据，不得使用自制、自购的收入票据，严禁收入不开票据、资金收入不存入专户、公款私存、私设小金库等违规违纪行为发生。不得办理违规违纪收入入账。

第三十四条 村组集体收入包括：镇财政给予的转移支付补助、“一事一议”筹资筹劳筹集的资金、集体资产资源发包收入、集体统一经营收入、投资收益、国家征用土地的补偿费及安置补助费、扶贫救灾款、上级部门拨款、村组集体资产、资源租赁、拍卖、承包及有偿使用及其他收入。其收入按权责发生制原则，村组将所有收入要出据统一的收款收据，按收据填写日期五日内交所属镇管理服务中心存入村（组）集体资金账户。

第三十五条 上级转移支付资金和农业、水利、林业、农机、扶贫、新农村建设、公益事业建设等专项款，由管理服务中心直接分拨到村组监管账户管理。

第三十六条  管理服务中心要分类分村（组）建立票证账，严格执行“总量控制，限量供应，验旧领新，票款同行”的原则，实行源头管理，坚持收支两条线，杜绝坐收坐支现象发生。

第三十七条  总会计、总出纳和报账员要定期与开户银行核对存款，与会计代理服务中心核对存款，盘点库存现金，做到日清月结，账证相符、账款相符、账实相符、账账相符。

第三十八条  村组集体经济组织要执行开支的审批制度，计划内的开支要主管领导审批，严格开支审批手续，明确审批权限，村（组）委会干部工资、补贴、奖金报镇政府审批。
第三十九条 村组财务审批权限

1、村委会开支500元以内（含500元），由主管领导审批，开支500元以上至1000元（含1000元），由领导班子集体讨论决定，开支1000元以上至5000元（含5000元），由领导班子和村务监督委员会讨论决定，5000元以上的非生产性开支要报镇政府核准。

2、村小组开支500元以内（含500元），由村组长审批，开支500元以上至3000元（含3000元），由村小组干部和组理事会成员集体讨论决定，3000元以上的大额开支由村小组干部、组理事会成员和组户代表大会讨论决定。

第四十条 村组的支出审批要严格按照审批程序，全面实行财务支出审批制度。村组集体财务事项发生时,经手人必须取得有效的原始凭证,并在原始凭证上注明资金用途并签字(盖章),由村组报账员将原始凭证提交村（组）务监督委员会（理事会）审核，审核同意后,由村组报账员填制“财务支出审批单”，并依次提交村（组）务监督委员会（理事会）负责人、村委会（组理事会）负责人、村党组织负责人在“财务支出审批单”指定位置签署意见并签字(盖章),并在原始凭证上签字。村组报账员应定期将“财务支出审批单”报送镇管理服务中心，经中心负责人审核同意并在“财务支出审批单”指定位置签字（盖章）后，由管理服务中心会计人员审核记账，同时在原始凭证上加盖“已报销”专用章。

第四十一条 经村（组）务监督委员会（理事会）、村委会负责人、村党支部负责人审批确定为不合理或不同意开支的财务事项,有关支出由经办人承担。对村组集体重大开支，管理服务中心负责人应向镇主要负责人汇报。经管理服务中心有关人员审核确定为不合理开支或非正规票据的事项，不得入账处理。

第四十二条 财务流程完成后,要按照财务公开程序进行公开,接受群众监督。镇人民政府及业务主管部门要对村组财务活动加强指导和监督，

第四十三条 不得干预村组正常合理支出，更不能侵占村组资金。对坐收坐支、先支后拨的村组，各级农财部门和纪检、监察机关按《乳源瑶族自治县农村集体资金、资产、资源监督管理工作责任追究办法》（试行）追究审批签字者和相关人员的责任。

第四十四条 村组干部报酬、补贴标准。

1、村干部报酬，实行固定补贴加绩效工资的方法，固定补贴部分是指财政支付村干部工资部分，绩效工资考核办法由镇人民政府自行确定。

2、组干部报酬，各镇根据本镇实际情况，组织各村小组召开村民代表大会或户代会议讨论通过为本组干部报酬，报镇政府审批备案。

3、村组干部因公出差的车船费、住宿费、生活补助实行一程一报，差旅费报销标准按同期县财政部门规定执行。出差必须按规定填写差旅报销单，车船费必须凭车船票据报销，住宿费凭住宿发票按标准报销，本镇范围内不予补助生活费，已领生活补贴的不得再报销伙食费。

3．村组民监督委员会（组理事会）成员的报酬，一般按误工补贴发放，也可在年终一次性固定补贴，一次性补贴标准视村组规模大小和任务完成情况由村民代表（户代表）大会讨论通过。

4．村组集体经济组织原则上不得报销招待费用，上级来人和开展突击工作确需开餐的应尽量减少陪餐人数，按开餐人数抄出花名册，并注明开餐事由、经手人、证明人。每人每餐开支标准控制在30元以内。

第四十五条 严格控制非生产性开支。村组非生产性开支（不含村干部工资），按村组规模大小、远近等因素，实行总额控管。村组干部工资及老干部待遇，按年初核定的人员及工资标准，由镇管理服务中心统一审批，杜绝村组集体无依据发放各种补助、奖金。工程项目和公益事业的招待费、村组干部村务活动通讯费补贴、村级交通工具燃油费等必要开支，可由镇统一制定分类执行标准，由村组两委提议，经村民会议或村民代表大会讨论通过后，报管理服务中心审批备案。开支严格按备案标准执行。
　　第四十六条 生产性支出实行预算报批制。对村组10000元以上的修缮、建设项目及投资，由村（组）委拟订支出项目预算，经村民会议或村民代表大会讨论通过，报镇主管部门审批，管理中心监督实施，做到事前有预算、有申报、有审批，事中有监督，事后有决算。
第四十七条 各集体经济组织财会人员必须严格把好资金使用关，对下列情况之一者，有权拒绝付款，不予开支、不予入帐，否则谁开支谁负责。

1、开支用途不明确、不合理的；

2、开支审批手续不健全（即不同时具备经手人、证明人、审批人的）；

3、不符合审批程序或越权审批的；

4、报销单据大小写不相符或单据内容不清楚的；

5、报销单据无收款单位盖章或无收款人签名的。

第六章 财务报表制度

第四十八条 村组集体经济组织财务报表是对集体经济组织活动的书面情况报告，其内容包括会计报表和财务情况说明。

第四十九条 会计报表是指科目余额表、收支明细表、资产负债表和收益分配表。

1．管理服务中心代理（记）会计每季度（半年）与村组报账员结账后，应在结账后10日内记账完毕，并根据总账的各科目余额列出各村组的科目余额表并装入各村组该季度最后一号凭证中做附件。年终决算后再编制一份年终科目余额表及相应的各类明细表，做结转下年余额的依据装入下一年度的一号凭证中。

2．资产负债表、收益分配表。资产负债表是反映村组集体经济组织年末全部资产、负债和所有权益状况的报表，镇管理服务中心以村组为单位每年在决算后填制一张资产负债表，并装入年末最后一号凭证中做附件。

3．以每年的元月1日至12月31日为一个会计年度，因此，管理服务中心在每年的1月10日前要与各村组结算一次，并对各村组财务进行决算，做出相应报表，并进行财务公开。

第五十条 财务情况说明书应包括财务计划执行情况，原因分析以及财务管理的建议和措施，所有财务报表必须遵循全面真实、及时的原则。

第七章 财务公开制度

第五十一条  财务公开的时间及要求：

1、每年1月15日前公布财务计划；

2、村每季度结束后15天内，组每年1月15日和7月15日前公布财务收支情况；

3、年度终了后15日内公布财务收支、各种财产、债权债务、收益分配、预决算；现金及银行存款应按出纳帐原原本本公开，征地款、应收款、应付款、救灾救济款等重要财务事项应及时进行专题明细公布。

第五十二条  财务公开主要内容：

1、财务计划：财务收支、固定资产购建、基本建设、兴办企业及资源开发投资计划；

2、财务收支：经营收入、经营支出、管理费支出、公益福利费支出等；

3、债权债务：应收款、应付款、各项借款等；

4、集体资产：现金及银行存款、固定资产等；

5、其他

第五十三条  财务公开的程序：

1、村每季度结束后10天内，组每年1月10日和7月10日前，村务监督委员会（组理事会）对村（组）的帐目、凭证和实物、存款进行全面核实；

2、村务监督委员会（组理事会）出具审核意见，经村（组）主要负责人和村务监督委员会成员共同签字后，由村（组）报帐员向镇管理服务中心报送；

3、村每季度结束后15天内，组每年1月15日和7月15日前，镇管理服务中心将各村(组)的报送资料录入电脑记帐，并在农村集体“三资”管理服务平台公开，同时打印出财务公开报表后返回村（组）张贴公布。

第八章 财务审计制度

第五十四条 审计内容主要包括村组集体经济组织资产的管理、集体的债权债务、上级拨款或接受社会捐赠的资金、“一事一议”筹资筹劳等情况，以及村民要求审计的其他事项。

第五十五条 管理服务中心负责对村组集体经济组织财务进行审计监督。要加大对村组干部任期和离任经济责任、农村集体土地征用款、上级有关部门的专项拨款及政府拨给的补助性收入的使用情况等进行专项审计，确保各项资金落到实处。

第五十六条 管理服务中心在审计中查出有关人员侵占集体资产、铺张浪费造成经济损失的，要及时责令责任人如数退赔；涉及国家工作人员及村组干部违法违纪，需要给予党纪政纪处分的，移交纪检监察机关处理；构成犯罪的，移交司法机关依法追究当事人的刑事责任。

第五十七条 审计结束后，审计结果必须向村民公布。

第九章 债权债务管理制度

第五十八条 强化村组集体经济组织债权债务的管理，建立债权债务明细账，由村组报账员负责管理。

第五十九条 每年年末对村组集体经济组织债权债务进行一次查清核实，切实做到账账、账证、账实相符。

第六十条 村组集体经济组织费用开支要精打细算，开源节流，必须坚持量入为出的原则，严禁举债兴办公益事业；严禁举债垫付各种税费；严禁举债用于村级开支；严禁超出规定订阅报刊；严禁超标准发放报酬补贴；严禁以任何名义从金融机构贷款或为企业（个人）提供担保。凡违反上述规定导致新债发生的，一律按“谁签字、谁经办、谁负责”的原则，追究村组两委主要负责人的责任。

第六十一条 加强村组集体经济组织资金监督。村组集体经济组织因本村村民遭遇天灾人祸确需短期临时借款的，须经村组委会集体讨论通过，村民监督委员会（组理事会）审核，并有村组干部担保才能借出，否则由审批人清偿借款，未经审批的，由经办人清偿借款。

第六十二条 村组集体经济组织内兴办集体生产公益事业，必须通过“一事一议”的方式解决，坚持“制止新债，化解旧债”的原则，严禁向外单位和个人借款，形成新的债务。

第六十三条 村民监督委员会（组理事会）对本村组债权债务的变动情况进行全程监督。

第十章 票据管理制度

第六十四条 村组组集体经济组织所有收款事项，必须统一使用财政部门规定的专用收据，严禁使用其他收款收据。

第六十五条 专用收据由镇管理服务中心全权负责，对村组报账员实行收据委托制度，即谁领收据，谁负责收据的保管、使用、缴销，一旦收据出了问题就追究票据管理员或报账员的责任。每次一般限领1本，并实行“分次限量、以旧换新、票款同清、存根上交”的领购制度。专用收据必须连号连本使用，作废票据要全份保存，并应注明“作废”字样。同时，每一次报账时，村组报账员必须携带所领收据，由代理记账会计检查收据的使用情况。

第六十六条 镇财政所和管理服务中心要切实加强对村组委的票据管理，严格票据领购、保管、缴销制度。

第六十七条 镇管理服务中心要建立“重要空白凭证登记簿”，对收款收据、现金支票等的领用、使用和结余份数逐项登记，并进行销号。村组报账员对领购的票据应妥善保管，严禁丢失、转借、转让、代开、买卖、销毁、涂改收据。严禁村组私自印制、购买收据和使用作废收据，违反规定使用无效票据的，镇管理服务中心应拒绝报账，并上报追究相关人员的责任。

第三部分 资产管理制度

第十一章 资产清查制度

第六十八条 农村集体资产可分为有形资产和无形资产。有形资产包括村组集体所有的建筑物、农业机械、电力设施、机械设备、交通通讯工具、农田水利设施、道路和教育、文化、卫生、体育设施、村办企业等。无形资产包括集体的经营权、管理权、技术专利权和品牌商标等。
第六十九条 村组集体经济组织为了摸清家底，防止村集体资产流失，准确掌握村集体资产增减变动情况，必须建立资产清查机制。

第七十条 村组资产清查应以村组集体经济组织为主体，应有党员、镇干部、村民代表、村务监督委员会（组理事会）成员全程参与，根据不同情况实行定期或不定期清查。清查必须在村务监督委员会（组理事会）的监督下进行。

第七十一条 村组资产清查的内容包括：村组集体经济组织所有的资产、负债和所有者权益。

第七十二条 资产清查中出现的盘盈、盘亏，应及时登记造册，由村组集体经济组织作出书面说明，提请村民代表（户代表）大会讨论，张榜公布无异议后报镇管理服务中心调整账务，做到账实、账款相符。

第七十三条 资产清查结束，根据清查结果将集体经济组织的所有资产、负债和所有者权益等分项登记造册，报镇管理服务中心存查。

第七十四条 村组集体资产每年至少清查核对一次，防止非正常性流失，保证资产的安全完整。

第十二章  资产台账制度
 第七十五条 村组集体经济组织所有的房屋、建筑物、机器、设备、工具、器具、图书影像资料和农业基本建设设施等固定资产，按资产的类别建立固定资产台账，标明资产所在地、使用人和保管人。

第七十六条 村组集体经济组织添置或购建大型固定资产，必须先经村民代表大会讨论通过后，履行报告手续，报镇政府审批，根据招投标制度规定采取招标形式购建，新增固定资产应及时登记台账。

第七十七条 村组集体经济组织对闲置、报废等固定资产实行出让或处置时必须经村民代表（户代表）大会讨论后履行报批手续方可处置。未经镇政府批准，任何人（单位）不得占用、变卖。出让或处置后应及时在台账上核销。

第七十八条 实行承包、租赁经营的固定资产，应详细登记承包、租赁的单位（个人）名称，承包费或租赁金的收款方式，承包、租赁期限，以及违约责任等。

第七十九条 村组集体经济组织的集体资产台账由村组报账员设置、保管，并定期与镇管理服务中心对账，确保账账相符。

第十三章  资产评估制度
 第八十条 村组集体经济组织以招投标方式租赁、出让集体资产，以参股、联营、合作方式经营集体资产，村组组集体经济组织实行产权制度改革、合并或者分设等，必须进行资产评估。

第八十一条 村组集体资产价值评估，应根据价值大小由镇管理服务中心、村组班子、村务监督委员会（组理事会）人员共同开展或委托具有合法资质的评估机构进行评估。

第八十二条  村组集体资产评估应遵循尊重历史、结合实际的原则，分类、分项逐个细化进行，做到物有所值、物值其价、物价合理，防止集体资产流失。

第八十三条 村组集体资产评估结果要按权属关系经村民代表（户代表）会议确认，向全体村民公布，并报镇管理服务中心审核批复。

第八十四条 村组集体经济组织对所有资产评估确认的结果要分类、分项登记造册，报镇管理服务中心作必要的账册调整。

第十四章  资产承包、租赁、出让制度
 第八十五条 村组集体经济组织的集体资产系全体村民所有，在实行承包、租赁、出让资产前，必须制定方案，具体内容包括：原因、可行性收益以及收益的分配方式和使用形式，并提请村民代表（户代表）会议讨论通过。

第八十六条 村组集体经济组织的集体资产在出让前要登记、造册，注明资产的详细名称、数量、新旧程度、性能以及用途等。

第八十七条 村组集体经济组织资产不论标的物价值的大小，全部进入镇农村资源资产交易中心实行公开招投标的，严格按招投标程序办理。公开招投标必须有镇管理服务中心和村务监督委员会（组理事会）参加。中标人确定后，必须将招标结果予以公示接受群众监督。

第八十八 根据“条款齐全、责权明确、指标合理、手续完备”的要求签订合同，明确双方的权利、义务、违约责任等，同时要详细注明承包、租赁、出让的条件、价格、期限、付款方式、损坏赔偿等条款。合同必须在镇管理服务中心、村务监督委员会监督下签订。

第八十九条 村组集体资产承包、租赁、出让有关程序完备后，相关材料及时报到镇管理服务中心登记台账并归档备查。

第十五章  资产经营制度

 第九十条 村组集体资产实行承包、租赁、出让经营或统一经营的，在合同履行期间，镇管理服务中心、村组集体经济组织、村务监督委员会（组理事会）等要加强合同履行的监督检查，并随时将合同履行情况及检查结果向村民公示。

第九十一条 村组集体经济组织统一经营的资产，在制定方案时要明确管理责任人及其责任和经营目标成果，确定收益分配方案。

第九十二条 村组集体经济组织实行股份制或股份合作制经营的，其股份、收益归村组集体经济组织所有，纳入账内核算。

第九十三条  村组集体经济组织必须按合同约定，定期收取承包费和租赁金或收益分配，收据一律使用专用收据。收取的资金及时交镇管理服务中心存入村组集体资金专户，不得坐支、私存或挪作他用。

第九十四条 县、镇有关管理机构定期对村组集体资产的使用、维护和收益进行检查，确保集体资产的安全和保值、增值。

第四部分 资源管理制度

第十六章  资源登记簿制度

第九十五条 农村集体资源包括村组集体土地（耕地、非耕地、企业用地、建设用地、集体倒闭企业闲置地等）、林地、果园、养殖水面等自然资源及商业用房、具有开发价值的重要路段两侧规划区域等资产性资源和收益性资源
    第九十六条 村组集体经济组织应建立集体资源性资产登记簿，逐项记录。资源性资产登记簿的主要内容包括：资源的名称、类别座落、面积等。对集体资源性资产所属有争议、四至不明确的，要利用调阅历史档案、走访健在老人、召开群众座谈会等方式，核实真实情况，并及时登记。

第九十七条 实行承包、租赁经营的集体资源，根据合同约定，要详细登记资源承包、租赁单位（个人）的名称、地址和联系方式，承包、租赁资源的用途，承包费或租赁金的收取方式，期限和起止日期等。

第九十八条 村组集体建设用地以及发生村集体建设用地使用权出让的，要登记性质变更原因、批复文号、四至范围等。

第九十九条 村组集体经济组织要定期对集体资源进行检查、清理，防止集体资源流失，并将清理、检查结果张榜公布，报镇管理服务中心存查。

第十七章  资源公开协商和招投标制度

第一百条 村组集体经济组织所有且没有采取家庭承包方式的集体资源，其承包、租赁时，全部进入镇农村资产资源交易中心采取公开协商或公开招标方式进行。

第一百零一条 村组集体经济组织对集体资源资产实行承包、租赁的，必须先召开村组两委会确定可行性方案，提请村民代表（户代表）会议讨论通过后方可施行。

第一百零二条 以公开协商方式承包、租赁集体资源的，要提交村民代表（户代表）会议讨论，全体村民代表（户代表）同意后，在镇管理服务中心、村务监督委员会（理事会）成员在场的情况下约定条款、承包费、租赁金，并签订双方协议。

第一百零三条 以招投标方式承包、租赁集体资源的，其承包费、租赁金应当通过公开竞标、竞价确定，并将竞标、竞价结果及时张榜公示，接受群众监督。

第一百零四条  在公开协商或招投标中，同等条件下，本村组集体经济组织成员享有优先权。

第一百零五条  村组集体资源承包、租赁实行公开协商或招投标，所有程序完成后，将承包、租赁方案、公告、合同等相关资料，报镇管理服务中心备查。

第五部分 合同管理制度

第十八章  资源承包、租赁合同管理制度

第一百零六条  村组集体资源承包、租赁合同的管理范围主要包括：土地承包合同，山林或荒山承包、租赁合同，水面和滩涂承包、租赁合同，土地承包清册，土地承包变更协议和到户清册等。

第一百零七条  村组集体资源的承包、租赁所签订的合同或协议设立登记簿，按发生时间顺序统一编号、统一管理，及时登记，专人、专柜保管。

第一百零八条  承包、租赁合同签订时，镇纪委、管理服务中心、村务监督委员会（组理事会）成员必须参与，负责合同签订的有关业务处理，完备合同手续，明确双方的权利、义务、违约责任等。合同和所附清册应使用统一文本。

第一百零九条  由于其他因素或不可抗力自然灾害，承包、租赁合同需要发生变更的，经双方协商由村组集体经济组织制定变更方案，提请村民代表（户代表）会议讨论并张榜公布后，方可办理变更手续。

第一百一十条  村组集体经济组织要定期或不定期地加强对合同履行情况的监督，发现违约行为，及时纠正。

第一百一十一条  合同管理人员（村组报账员）对经济合同或协议及有关资料要及时归档，并报镇管理服务中心存放备查。

第六部分 其他管理制度

第十九章  集体建设用地收益专项管理制度

第一百一十二条  农村集体建设用地是集体资产和资源的重要组成部分，其收益归集体经济组织所有。

第一百一十三条  农村集体建设用地收益应用于发展生产、增加集体积累、集体福利和公益事业，改善村民的生产、生活条件等。

第一百一十四条  农村集体建设用地收益，不得用于发放干部报酬、奖金福利、支付招待费等非生产性开支。

第一百一十五条 村组集体经济组织对农村集体建设用地收益做到“年初有预算，年末有决算”，对收益的收支情况定期或不定期向村民公示，接受村民的监督。

第一百一十六条  农村集体建设用地收益，必须及时交存村集体资金专户实行专账管理，专款专用，杜绝公款私存，私设小金库，同时要接受纪检监察机构和审计等部门的监督检查。

第二十章   会计资料与会计档案管理

第一百一十七条  为规范会计资料的管理，村组财会工作使用财政部门规定的账册和凭证。

第一百一十八条  财会人员离职（或解聘）应及时办理交接手续，对其经管的一切账簿、凭证、报表、合同（或协议）等会计资料要开列移交清单，经监交人、接管人员核对无误签章后才能离职。离职财会人员不得以任何理由拖延或拒绝移交会计资料，否则追究当事人的责任。

第一百一十九条  会计档案管理。村组当届的会计档案由镇管理服务中心保管，统一由档案室保管，禁止分散保管或由离职人员保管。

第一百二十条  各种会计档案资料的保存年限是：月份和季度报表3至5年；各种凭证、账册、财务收支计划、制度、有关的合同、会计人员交接清单等至少15年；年度会计报表、涉及重大经济活动的重要依据（如合同、账簿、凭证等）以及会计档案销毁清单长期保存。

第一百二十一条  各种会计档案保存期满需要销毁时，应编制会计档案销毁清单，报上级主管部门审核批准后，由上级主管部门派人逐项清点核对后监督销毁，并由监督人和经办人在清单上签名作证明，将清单归档。上级主管部门认为不应销毁的，应继续封存保管。

第一百二十二条   采用电子计算机进行会计核算的应将会计账簿和年度报表打印齐全，装订成册，备份存档保管。对存储在电子计算机中的会计数据和以其他磁性介质或光盘储存的会计数据以及电子计算机打印出来的书面形式的会计数据，应专人妥善保管。重要会计档案应双重备份，并存放在两个不同的地点。采用磁性介质保存会计档案，要定期检查和复制，做好防磁、防火、防潮和防尘工作，防止由于磁性介质损坏而使会计档案丢失。

第二十一章   附  则

第一百二十三条  财会人员必须执行国家《会计法》、财政部颁发的《会计基础工作规范》和《村集体经济组织会计制度》，规范会计行为。

第一百二十四条  各镇、村、组可在本制度的基础上制订具体实施细则。实施细则涉及开支审批限额的标准不得超过本制度所定上限。没有制订实施细则的，以本制度为准。

第一百二十五条  本制度未尽事宜，按照各上级部门相关法规制度执行。以前制订的其他制度中有关农村财会管理的内容如与本制度有抵触，以本制度为准。

第一百二十六条  本制度由县农村财务管理部门负责解释。

第一百二十七条  本制度自颁布之日起执行。
公开方式：主动公开

[image: image3.png]

抄送：县纪委，县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

[image: image4.png]g

乳源瑶族自治县人民政府办公室              2014年11月4日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifzLSDtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MyPzMifyMSfsMDIDPRzzNCX2KTEDPiXsLSjxNSDwLjUBPzQEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS5ipLiotJ5v6JFxLi=wMJFyLSX1trVipbio0KSQ+sek08SVyr+XwZlz4axuyNWWxsRz07px9qqM07p87KmbvN2VwqaHKlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqmispuJnbio0KSQ+sek08SVyr+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9tdN1p7pgxNmTsMG909WW0MaNy8iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tdN1p7pgxNmTsMG909WW0MaNy8iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvMCHvLCfvLyDzLC=vLCT4LyL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvMhzwNR=fLSb5LSL5LiT7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtLS=3OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBzyMx0EMhz4LhzxNRz1LyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHwLC=xSlr8alf3SicwPknyYiIHXigTM2AtYCMmZCg5MlcXdUUkX0QKSSE2Pz82YGX1ZF8VZEUBMy0Jc2MDc2AsaEMmLl4ySSIsX1E5U1gMdWMiTzg5MD4YS0oVMjoZdUAWRkT8Q0MnNWghUFQMNFULckYLT1w0NSQ5OTkQMGX4QjErcSj2MlvuTFErLzvwci0RaScIUjczQCQYQV3zbzsVdkEGKyMPaj00LjItUFMqMFYnYGAFYDXyS0b8Xh8QRVf0RGAYZWY2cl4HZSkyJ2YEXUYtTGcKTlssUj8SMT4ZbF34VCk4RzEjMCEtc1YtVUYoQSIUQlzwax8RaGkQciLzTTQwc1H3Tl4GSFgAT1EwMmMzbDcZR0oxUGnzYTv3U2IjZSIMX2jyVjckPVb3RyT4Zjs1TlMuYl4HTF0rZGL8K1LzZlELMzXwTCYoTzYHayYMMGT2aVP1VU=0cGgobT0PYiUMNUMSXzbxTCkxPxsTdTgwSloFRDQvY0UOcjEvVGIOclbuL1MYZmkCcEgFOUH1QV4iZ2oqSDIoYWcyK2jqLm=zY1QAPiXwbGAlcVz1TCH4c0UFYSUSTyIyUVIAZiUnPWkgThswQGL2ZDr1SyYxUkgnXUEEUzf1LlQ2M1f1Llc3bTkCbUApOTktPzUkbWIZclrubRsgaCIlSzoiJ10wRDEHbFbxXWDwOW=yZVozVVMPLkbqcicmc0IIYmc0Qy0mcFo3LyTuYWn8cjEEdigScFc4SUoBaWkLRjH0Z0oxc0PxTlsBbVf2Yy0QMT81OS0zbiEEayjySDstaGf8cVL1VlcCREkgQ1EzciUSREI1MmcRJzwSSGAoOVMMT2QFZWUFQzkkdF82SxsGMWcmX2UoRyb2YlYmPWM0Lm=xMDEATDcxSiL8b0ovMlY3MyM5OSEEYTT8UVEDUVMhcBskbWQhMFQFVl83SCYxYkgNXybxX2=zbzkxUEMkNUYTcCQTQ1L1S0IIbGgMQjY3YGIUVUQXbWgzQx8waUHzdCkJQmgJSz85SmQyYFcPLk=uYUM1Mx83ZSc0VGIGOUMCVWUtRScgTmkYUGHxZjg4RWQFTFcoamkMTlsmQTLxb0Y4S18oTz0tQTcxTF4jTEgRZ0UjMVE2aDYNZlb4XWUPTVswXikNbTgVZ2gzVUgyXiQ2aTwIUDYTXif2QlI4c2gFMzchcjkmT2oNSyguOWcWaWkMUDEwK1I2S1EhcmYPMFHxY1f1TyIhRkTydG=4TkQjVFESYyctR2AJTjISZjsmYF4qNCz3dFozZEATPUMuPUYubWAiQmcTT0MyXmP1YVw5UEAAdEMZb0gybGAiYy0hcF45R2gES1YvQGckVVkuPWL1Z1UEJz0kdi0AZkMYQ1IzX2QvUEMhYykyQVIpLWcrczDyPVs5XyP1XWUhcWMOXT7wTxshXUQTXVrzRSQocUMGXWITY1EtclolKzjxdDkKcDzuQEoZSzYhU1kFdWkARjcWSjowdFQScVYgVFEqT1QgSFQLUyUBT1sFc2bxUkctXlIIQ2UWaDkZcDLxYyUSZzEWXz0hUx8KXiUFbkM0SCcqX0HwPVEEakcyQyEsNScZb2A5YlHuVTIgbCkwaSk2QS=vOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2LiDxLC=3LCLwMC=

PAGE
- 1 -